
PROGRAM 
HORIZONT EVROPA

31. března 2025

Evropské programy pro kulturní a kreativní odvětví

Kreativní Evropa



PILÍŘE PROGRAMU HORIZONT EVROPA

Evropská rada pro výzkum

Akce
Marie Sklodowska-Curie

Výzkumné
infrastruktury

Evropská rada pro inovace

Evropské inovační 
ekosystémy

Evropský inovační
a technologický institut

Společné výzkumné středisko

1. PILÍŘ
Vynikající věda

2. PILÍŘ
Globální výzvy
a konkurenceschopnost průmyslu

3. PILÍŘ
Inovativní Evropa

Klastry
▪ Zdraví
▪ Kultura, kreativita a inkluzivní 

společnost
▪ Civilní bezpečnost pro společnost
▪ Digitalizace, průmysl a vesmír
▪ Klima, energetika a doprava
▪ Potraviny, bioekonomika, přírodní 

zdroje, zemědělství a životní 
prostředí

Rozšiřování a posilování Evropského výzkumného prostoru
Rozšiřování účasti a šíření excelence | Reforma a zlepšování evropského systému výzkumu a inovací



▪ minimální složení konsorcia: 3 různí partneři ze 3 zemí EU nebo států asociovaných s HE

▪ způsobilý účastník: jakýkoli právní subjekt (univerzity, výzkumné ústavy, velké podniky, 
malé a střední firmy, orgány státní správy, neziskovky, nemocnice, muzea,…) 

▪ typy nástrojů: 

➢ Výzkumné a inovační akce (RIA)

➢ Inovační akce (IA)

➢ Koordinační a podpůrné akce (CSA)

➢ Cofund

▪ hodnocení: 3-5 nezávislých expertů na základě pevně daných kritérií (vědecká 
excelence, dopad projektu a kvalita implementace)

▪ financování: 100 % celkových způsobilých nákladů (u IA pro ziskové subjekty 70 %), 
režijní náklady činí 25 % přímých nákladů

ZÁKLADNÍ PRAVIDLA PROGRAMU



▪ 3 destinace:

➢ Innovative Research on Democracy and 
Governance

➢ Innovative Research on European Cultural 
Heritage and Cultural and Creative Industries

➢ Innovative Research on Social and Economic 
Transformations

▪ celkem 3 výzvy - uzávěrky v září 2025

▪ 1 i 2stupňové hodnocení

▪ časté financování formou lump sum 

PRACOVNÍ PROGRAM 
KLASTRU 2 PRO 2025

https://www.horizontevropa.cz/cs/kalendar/yiifcalendarevent/569


INNOVATIVE RESEARCH ON EUROPEAN CULTURAL HERITAGE AND 
CULTURAL AND CREATIVE INDUSTRIES, UZÁVĚRKY 16. ZÁŘÍ 2025

Leveraging artificial intelligence for creativity-driven innovation

✓ analýza dopadů AI na umělce, kreativní pracovníky, relevantní trh i na budoucnost tvůrčí práce

✓ návrhy konkrétních řešení pro vzájemně prospěšnou souhru mezi kulturními a tvůrčími odvětvími a AI

✓ inovace vs. etická dilemata, změny v zaměstnání a potřebných dovednostech, přístup k datům, 
transparentnost, zachováním kulturní rozmanitosti, respektováním práv tvůrců

✓ do přípravy projektu od počátku zahrnuti zástupci KKO, včetně umění a kulturního dědictví

✓ RIA; 3 projekty; 4-5 mil. eur na projekt, forma paušálních výdajů (lump sum)

Evolution of culture in a virtualising world 

✓ klíčové dopady virtualizace na kulturu

✓ změny ve vnímání, přesvědčení, chování a hodnotách

✓ analýza přínosů a rizik virtuálního prostředí pro pocit životní pohody, evropské hodnoty, kulturní a 
jazykovou rozmanitost.

✓ virtuální světy = (imerzivní) prostředí vystavěné na technologiích včetně 3D a rozšířené reality, které 
umožňuje prolínání fyzického a digitálního světa v reálném čase. 

✓ RIA; 3 projekty; 2,5-3,5 mil. eur na projekt formou paušálních výdajů (lump sum)



Innovative approaches to intangible cultural heritage for societal resilience
✓ způsoby, jak nově pracovat s nehmotným kulturním dědictvím: lidové obyčeje a slavnosti, řemesla, 

kulinářství, tanec, hudba

✓ jak zapojit potenciál nehmotného kulturního dědictví do budování společenské odolnosti 

✓ jak předávat kulturní odkaz tváří v tvář globalizaci, urbanizaci, migraci či konfliktům

✓ RIA, 3 projekty; 3-4 mil. eur na projekt formou paušálních výdajů (lump sum); dvoukolové hodnocení

Cultural Strategies for Peace: culture and creativity as catalysts for conflict prevention and post-conflict 
reconciliation

✓ strategická důležitost kultury v současném geopolitickém kontextu = jak může přispět k prevenci 
konfliktů, usmíření a udržitelnému mírovému soužití 

✓ analýza osvědčených postupů k začlenění kultury do předcházení konfliktům / usmíření po jeho skončení

✓ RIA; 3 projekty; 3-4 mil. eur na projekt formou paušálních výdajů (lump sum)

Europe as a global powerhouse of design for sustainable competitiveness 

✓ lepší porozumění potřebám designového odvětví

✓ úspěšné nové digitální služby i užitné předměty - funkční, atraktivní, přizpůsobené charakteru kultury a 
potřebám trhu, přispívající k udržitelnosti životního prostředí a kulturnímu porozumění

✓ návrhy, jak efektivně podpořit obor designu a designéry v Evropě

✓ RIA; 3 projekty; 3,5-4,5 mil. eur na projekt formou paušálních výdajů (lump sum)



Bridging historical past and future potential through conservation, preservation, and adaptive use of Europe’s 
contentious and dissonant heritage

✓ cíl: síť evropských partnerů, kteří se zabývají kulturním dědictvím zatíženým negativním historickým 
vývojem (dissonant heritage) - získané v bývalých koloniích, kontroverzní architektonické památky z doby 
socialismu a využívání veřejného prostoru autoritářskými systémy

✓ zprostředkování tématu veřejnosti

✓ multidisciplinární spolupráce mezi akademickými výzkumníky (antropologie, historie, památková věda), 
místními úřady a komunitami, a kulturními a kreativními odvětvími

✓ jak se zatíženým kulturním dědictvím pracovat, např. v kulturním dialogu či kulturním turismu.

✓ CSA; 1 projekt; 2,5-3,5 mil. eur formou paušálních výdajů (lump sum)

Impacts of culture and the arts on health and well-being

✓ propojení evropských aktérů - kulturní, sociální a zdravotnický sektor, včetně oblasti pro vzdělávání, 
mládež a humanitární pomoc

✓ analýza situace, kdy umění a kultura přispívají k životní pohodě, ale i kdy naopak duševní zdraví narušují 
nebo polarizují, a mají tak nepříznivý dopad

✓ doporučení, jak pozitivní kulturní účast zohledňovat. 

✓ zahrnutí uměleckých a kulturních organizací, které mají zkušenost s mezisektorovou spoluprací

✓ CSA; 1 projekt; 2-3 mil. eur formou paušálních výdajů (lump sum)



➢ 2025-2028, 4 mil. eur

➢ udržitelné inteligentní řízení kvality vzduchu v 
interiéru v kulturních zařízeních (galerie, 

knihovny, archivy, muzea …)

➢ 17 účastníků (BE, CH, CZ, DE, DK, FR, IT, PT), 

koordinátor: Portugalský technický institut IST-
ID, český účastník: Národní technické muzeum 

➢ výstupy: návrh a testování integrovaného 
systému pro kontrolu kvality vnitřního 
vzduchu; využití v institucích pečujících o 

artefakty kulturního dědictví; snížení 

energetické spotřeby

➢ SIMIACCI: Sustainable Intelligent Management 
of Indoor Air Quality for the Culture and 

Creative Industries

PROJEKT SIMIACCI
KVALITA VZDUCHU V KULTURNÍCH INSTITUCÍCH

https://cordis.europa.eu/project/id/101178095


▪ Evropský portál výzev: Funding & tender 

opportunities portal 

▪ Databáze financovaných projektů: CORDIS

▪ Klastr 2 na webu EK

▪ Klastr 2 na webu Horizontevropa.cz

ZDROJE INFORMACÍ

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/home
https://cordis.europa.eu/en
https://research-and-innovation.ec.europa.eu/funding/funding-opportunities/funding-programmes-and-open-calls/horizon-europe/cluster-2-culture-creativity-and-inclusive-society_en
https://www.horizontevropa.cz/cs/struktura-programu-he/globalni-vyzvy-konkurenceschopnost/klastr-2-kultura-kreativita-inkluzivni-spolecnost/informace


NÁRODNÍ INFORMAČNÍ CENTRUM PRO EVROPSKÝ 
VÝZKUM
▪ kompletní portfolio služeb informačního, poradenského, konzultačního a analytického 

charakteru potřebné pro zapojení do mezinárodní spolupráce ve výzkumu, vývoji a 
inovacích

▪ služby zajišťuje tým NCP oficiálně jmenovaných MŠMT ve všech prioritách a horizontálních 
aktivitách rámcového programu HE

▪ poslání NICER    napomáhat zvýšení účasti národních týmů v rámcových programech EU a 
tím přispívat ke zvyšování kvality českého výzkumu

▪ Kontakt pro klastr 2: Klára Černá; cerna@tc.cz

mailto:cerna@tc.cz


4

5

3

2

1

SLUŽBY 
NICER

Školení a informační dny

Pořádání informačních dnů, 
seminářů a interaktivních 
workshopů

Konzultace a stáže

Konzultace projektů i jejich 
návrhů a stáže pro zájemce 
o Rámcové programy EU

Analýzy účasti 
v Rámcových 

programech EU

Podpora státní správě

Odborná stanoviska, 
reprezentace 

v programovém výboru a 
expertních skupinách EK

Publikační činnost

Publikace informačních 
brožur, letáků a časopisu Echo



▪ https://www.horizontevropa.cz/cs

▪ aktuality & informace

▪ výzvy

▪ informace o webinářích, nabídkách 
školení

▪ úspěšné příběhy

PORTÁL 
HORIZONT EVROPA

https://www.horizontevropa.cz/cs


ODBĚR NOVINEK A ZPRAVODAJE
E-LEARNING



Jana Čejková

+420 723 147 878

cejkova@tc.cz

www.tc.cz 

DĚKUJI ZA POZORNOST

http://www.tc.cz/

	Snímek 1: PROGRAM  HORIZONT EVROPA 
	Snímek 2:    Pilíře programu horizont Evropa
	Snímek 3: Základní pravidla programu
	Snímek 4: Pracovní program klastru 2 pro 2025
	Snímek 5: Innovative Research on European Cultural Heritage and Cultural and Creative Industries, uzávěrky 16. září 2025
	Snímek 6
	Snímek 7:  
	Snímek 8: Projekt SIMIACCI Kvalita vzduchu v kulturních institucích
	Snímek 9: Zdroje informací
	Snímek 10: Národní informační centrum pro evropský výzkum
	Snímek 11
	Snímek 12: Portál  horizont evropa
	Snímek 13: Odběr novinek a zpravodaje
	Snímek 14: Děkuji za pozornost

